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OPIS TECHNICZNY 

do projektu zewnętrznych  instalacji    dla zadania  
„Przebudowa budynku powojskowego (kuchnia , kantyna) wraz z e zmianą  sposobu użytkowania  na 
obiekt dydaktyczno-naukowy wydziału biotechnologii i hodowli zwietzrąt ZUT z zagospodarowaniem 

terenu  oraz  niezbędną infrastrukturą” 
Adres: 70-515 Szczecin, ul. Janickiego 32, Dz. Nr1/22 , Obr. Pogodno. 

 
 
1. Podstawa opracowania.  
 
 Podstawą opracowania jest:  

- Zlecenie Inwestora; 
- Aktualna mapa do celów projektowych 1:500; 
- Projekt zagospodarowania terenu w branży architektonicznej ; 
- Wizja lokalna w terenie; 
- Obowiązujące normy i przepisy branżowe: 

• Ustawa Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r (Dz.U. Nr 106/00 poz. 1126, 
Nr 109/00 poz.. 1157, Nr 120/00 poz. 1268, Nr 5/01 poz. 42, Nr 100/01 poz. 
1085, Nr 110/01 poz. 1190, Nr 115/01 poz. 1229, Nr 129/01 poz. 1439, Nr 
154/01 poz. 1800, Nr 74/02 poz. 676, Nr 80/03 poz. 718). 

• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w 
sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich 
usytuowanie (Dz.U. Nr 75/02 poz. 690, Nr 33/03 poz. 270). 

• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych 
(Dz.U. Nr 47/03 poz. 401). 

• Warunki Techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. 
Część II. Instalacje sanitarne i przemysłowe. 

 
2. Cel  i zakres opracowania.  
 

 Przedmiotem inwestycji jest  wykonanie  zewnętrznej  instalacji kanalizacji  
sanitarnej i zasilenia węzła cieplnego  w  związku z remontem i przebudową wraz ze zmianą 
sposobu użytkowania istniejącego budynku  w Szczecinie przy ul. Janickiego 32. Celem 
opracowania jest wykonanie instalacji kanalizacji sanitarnej  dla pomieszczeń wchodzących w 
zakres opracowania przedstawionego  w części graficznej projektu architektonicznego. 

W zakres opracowania wchodzi opis techniczny i rysunki w zakresie doboru średnic i tras 
przewodów kanalizacyjnych. 
 
 
3. Charakterystyka obiektu.  
 

Opracowanie obejmuje remont i przebudowę istniejących pomieszczeń w budynku  przy 
ul. Janickiego 32. Pomieszczenia objęte opracowaniem znajdują się na wszystkich 4-ch 
kondygnacjach budynku . Jest to obiekt 4-kondygnacyjny, podpiwniczony z poddaszem 
użytkowym i strychem nieużytkowym. Budynek będzie  użytkowany przez okres całego roku. 
 Na poziomie piwnicy budynku w części objętej opracowaniem znajdują się pomieszczenia 
magazynowe, pomocnicze- szatnie , pomieszczenia techniczne (węzeł cieplny, warsztat 
konserwatora) oraz komunikacja. Na pozostałych 3-ch kondygnacjach znajdują się 
pomieszczenia biurowe, socjalne, portiernia, sale seminaryjne , magazyny, węzły sanitarne oraz 
komunikacja. W chwili obecnej poddasze nie jest zagospodarowane. 

W ramach zadania w piwnicy, na parterze, 1-m i drugim piętrze (poddaszu) przewidziano 
remont istniejących pomieszczeń, utworzenie pomieszczeń socjalnych i sanitarnych 
pracowników. Na poziomie piwnicy w części objętej opracowaniem zaprojektowano nowe 



pomieszczenia sanitarne (toalety z natryskiem ), szatnie , składnicę akt, zmianę układu 
komunikacyjnego oraz remont pozostałych pomieszczeń.  

Na poziomie poddasza zaprojektowano gruntowną przebudowę wraz ze zmianą sposobu 
użytkowania na pomieszczenia biurowe. W ramach inwestycji utworzony zostanie nowy układ 
komunikacyjny na potrzeby projektowanych pomieszczeń biurowych, węzły sanitarne i 
pomieszczenie socjalne. 
  
 Obiekt wykonany jest w technologii tradycyjnej, murowany, ściany nieizolowane , stropy 
betonowe, wyposażony w starą stolarkę okienną i drzwiową – obiekt nie spełnia norm 
cieplnych. W ramach projektu projektuje się rozwiązania pozwalające na poprawę tych 
parametrów.  
 

Budynek wyposażony jest w starą instalację wodociągową, kanalizacji sanitarnej, c.o. 
oraz wentylacji grawitacyjnej. Źródłem ciepła w budynku będzie węzeł cieplny dwufunkcyjny 
SEC na poziomie piwnicy. 

Istniejące instalacje w obrębie remontowanych i przebudowywanych pomieszczeń 
podlegają wymianie z uwagi na zły stan techniczny oraz zmianę funkcji pomieszczeń oraz 
wymagań z tym związanych.  

 
UWAGA – w trakcie wykonywania robót i przed zamówieniem materiałów należy 

wykonać sprawdzenia poszczególnych elementów na budowie. Uzyskane i zawarte w 
opracowaniu informacje dotyczące istniejących zewnętrznych instalacji sanitarnych pochodzą z 
innych opracowań branżowych i mogą być niepełne. Dotyczy to głównie poziomów zagłębienia 
przykanalików zewnętrznych kanalizacji sanitarnej, dla których istnieje ryzyko, że zagłębienie 
będzie mniejsze niż podane w projekcie. Wymaga to od Wykonawcy bieżącej aktualizacji 
elementów, które podczas robót zostały odkryte, a nie zostały ujęte w opracowaniu. 

  

4. Rozwiązania techniczne. 
 
  4.1. Zewnętrzna instalacja kanalizacji. 

Warunki podłączenia. 
W ramach niniejszego opracowania zaprojektowano wykonanie zewnętrznej  instalacji  

kanalizacji sanitarnej, technologicznej z rur PVC-U o średnicy 160x4,7 mm do odprowadzania 
ścieków  sanitarnych bytowych i deszczowych.  

Zewnętrzną instalację kanalizacji sanitarnej  wykonać metodą wykopu otwartego z 
zastosowaniem zabezpieczeń wykopów szalunkami systemowymi. 
 
Zastosowane materiały. 

Zewnętrzną instalację kanalizacji sanitarnej należy wykonać z rur i kształtek PVC o 
połączeniach kielichowych z uszczelką gumową (EPDM, TPE), o powierzchni zewnętrznej 
gładkiej, o jednorodnej strukturze ścianki rur i kształtek (rury lite), o sztywności obwodowej 
nominalnej 8,0 kN/m2 (SDR 34). 
 Na trasie przewodów kanalizacji sanitarnej zaprojektowano dwie włazowe studzienki 
rewizyjno-połączeniowe z elementów betonowych, beton B45, łączonych na uszczelkę gumową, 
DN1000. Lokalizacja studzienki zgodnie z PN-EN 124:2000 zaliczana jest do grupy 4. 
Studzienka z elementów betonowych składa się z: 

• elementu dolnego z wyprofilowanymi kinetami, DN1000 
• kręgów przejściowych DN1000 
• płyty górnej z otworem pod właz 
• włazu żeliwnego klasy C250 

 
 
Wymagania dotyczące elementów z betonu: 



- beton wibroprasowany klasy B45 
- wodoszczelność W8 
- mrozoodporność F-50 
- nasiąkliwość – poniżej 4% 
- odporność chemiczna na ścieki 
- elementy betonowe posiadają aprobatę techniczną 
- element denny (część osadnika) posiada wysokość użyteczną hmin ≥ 500 

mm 
- poszczególne elementy obudowy są ze sobą łączone za pomocą uszczelek 

gumowych 
- otwory pod kanały wlotowe i kanał wylotowy są wykonane jako szczelne. 

 
 Regulację rzędnych włazów studni przeprowadzić równocześnie z wykonywanymi 
robotami drogowymi i zagospodarowania terenów zielonych. 

 
Średnice rur, spadki i odległości pokazano w części rysunkowej. 

Organizacja robót. 
Teren budowy i wykopy należy zabezpieczyć przed dostępem osób niepowołanych właściwie 
oznakować, ogrodzić i oświetlić. 

Zapewnić bezpieczne dojścia do posesji i awaryjny dojazd. Ruch kołowy w pasie drogowym 
należy prowadzić zgodnie z projektem organizacji ruchu drogowego na czas robót, stanowiącym 
odrębne opracowanie branżowe.  
Podczas wykonywania robót należy przestrzegać przepisy BHP zawarte w następujących 
przepisach: 

� Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych  
(Dz. U. nr 47 z 2003 r. poz. 401), 

� Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 14 marca 2000 r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy przy ręcznych pracach transportowych  
(Dz. U. nr 26 z 2000 r. poz. 313), 

� Rozporządzenie Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 1 października 
1993 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy eksploatacji, remontach  
i konserwacji sieci kanalizacyjnych 

 (Dz. U. nr 96 z 1993 r. poz. 437), 
� Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Sieci Kanalizacyjnych (WTWiOSK) wydanie 

sierpień 2003 rok, 
� Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Sieci Wodociągowych (WTWiOSW) wydanie 

wrzesień 2001 rok. 
 
Każda partia dostarczonych rur i studni powinna być dokładnie skontrolowana przed 

odbiorem. Podczas transportu rury, kształtki, studnie oraz elementy sieci wodociągowej 
powinny być zabezpieczone przed uszkodzeniem przez metalowe części środków transportu 
takich jak: śruby, łańcuchy, itp. Rury i kształtki w czasie przechowywania chronić przed 
bezpośrednim działaniem promieniowania słonecznego i temperatur przekraczających 40 stopni 
Celcjusza. Przy długotrwałym składowaniu rury powinny być chronione przed tymi czynnikami 
przez pokrycie składu plandekami brezentowymi lub innymi materiałami lub wykonać 
zadaszenie.     
 
Roboty ziemne i układanie kanałów. 

  Zabezpieczenie wykopów pod przewody wykonać w szalunkach systemowych z 
wykorzystaniem paneli stalowych i szyn prowadzących oraz kompaktowych systemów 
rozpartych na końcach. Szalunki powinny obejmować całą wysokość wykopu od dna do 20 – 30 



cm powyżej poziomu wykopu. Minimalną szerokość strefy roboczej wewnątrz szalunków dla 
dostosować do średnicy projektowanej sieci. Zabezpieczenie wykopów i roboty ziemne 
wykonywać zgodnie z normą: 

� PN-B-10736:1999 „Roboty ziemne – Wykopy otwarte dla przewodów wodociągowych  
i kanalizacyjnych – Warunki techniczne wykonania”,  

� PN-B-06050:1999 „Geotechnika – Roboty ziemne – Wymagania ogólne”,  

� PN-81/B-03020 „Grunty budowlane – Posadowienie bezpośrednie budowli – Obliczenia 
statyczne i projektowanie”  

  W trakcie wykonywania robót ziemnych należy zwracać szczególną uwagę na istniejące 
uzbrojenie podziemne. Istniejące uzbrojenie krzyżujące się z trasą wykopów należy 
zabezpieczyć poprzez obudowania i podwieszenia. Wszystkie odkryte kable elektryczne 
zabezpieczyć karbowanymi, jednościennymi rurami osłonowymi z PE do układania w ziemi, 
przewody gazowe zabezpieczyć rurą osłonową PVC. W przypadku natrafienia na 
niezinwentaryzowane uzbrojenie należy wstrzymać roboty i zawiadomić użytkownika uzbrojenia 
i ustalić z nim dalszy tryb postępowania. 
  Wykopy pod przewody wykonać mechanicznie. W miejscach zbliżeń do istniejącego 
uzbrojenia roboty ziemne wykonywać ręcznie (wykonać ręczne przekopy kontrolne). Pogłębianie 
wykopu do rzędnej projektowanej na wys. 10 – 20 cm wykonywać ręcznie. Pod kanały 
deszczowe i sanitarne wykonać  15 cm podsypkę, z piasku drobno lub średnioziarnistego wg 
PN-86/B-02480 „Grunty budowlane – Określenia, symbole, podział i opis gruntów”. 
Współczynnik różnoziarnistości zastosowanej zasypki musi wynosić U=>5 (równe i większe od 
5).  Warstwa podsypki powinna zostać wyprofilowana zgodnie z projektowanym zagłębieniem 
przewodów wodociągowych oraz z projektowanym spadkiem i zagłębieniem na połączenia 
kielichowe kanalizacji deszczowej. Podłoże przygotować tak aby poszczególne rury spoczywały 
równomiernie na dnie. W podłożu pod rurociągi i kanały nie może występować gruz i kamienie. 
Po ułożeniu i montażu rury obsypkę należy układać równomiernie z obu stron przewodu i 
zagęścić niezwłocznie po wbudowaniu w taki sposób, aby nie spowodować odkształcenia rur 
zarówno w planie jak i w ich przekroju poprzecznym. Obsypkę wykonać z piasku drobno lub 
średnioziarnistego wg PN-86/B-02480. Zagęszczenie tych warstw oraz zasypki wstępnej do 
wysokości 30 cm ponad wierzch przewodu, ale nie mniej niż 3/4 jego średnicy powinno 
przebiegać ręcznie (warstwami nie grubszymi niż 15cm) lub lekkim sprzętem (warstwami do 30 
cm grubości) – niedopuszczalne jest stosowanie sprzętu ciężkiego. Normalnych ciężkich narzędzi 
zagęszczających można używać na wysokości powyżej 1 m od krawędzi rury. Połączenia rur 
pozostawić odkryte do wykonania pozytywnej próby szczelności. 

  Na zasypkę główną wykopu w strefie drogowej należy użyć grunty sypkie 
niewysadzinowe, takie jak stosowane do wykonania podsypki. Z uwagi na posadowienie 
instalacji w których znajdują się grunty nienadające się na zasypkę należy wykonać pełną 
wymianę gruntu. Wymianę gruntu wykonać na piasek drobno lub średnioziarnisty wg PN-86/B-
02480 „Grunty budowlane – Określenia, symbole, podział i opis gruntów”. Współczynnik 
różnoziarnistości zastosowanej zasypki musi wynosić U=>5 (równe i większe od 5).  Zasypkę 
należy wznosić równomiernie, a grunt należy zagęszczać niezwłocznie po wbudowaniu, 
warstwami, o grubości dostosowanej do posiadanego sprzętu i wilgotności zbliżonej do 
optymalnej w granicach ±2%. Grubość warstw nie powinna przekraczać 15 cm przy 
zagęszczaniu ręcznym lub 20 – 30 cm przy mechanicznym. Niedopuszczalne jest układanie 
gruntów w stanie upłynnionym. Do zagęszczania warstw leżących do 1,0 m powyżej wierzchu 
przewodu należy używać tylko sprzętu lekkiego, aby nie spowodować niezamierzonego 
odkształcenia przewodu.  

  Po osiągnięciu właściwych parametrów zagęszczenia warstwy można przystąpić do 
układania kolejnej warstwy. Ocenę zagęszczenia dokonywać na podstawie wskaźnika 
zagęszczenia Is wg PN-S-02205 „Drogi samochodowe. Roboty ziemne. Wymagania i badania.” 
którego wartość minimalna wynosi dla warstw do głębokości 0,2 m p.p.t Is=1,00, dla warstw 



poniżej 0,2 m poziomu terenu Is=0,98. Za poziom terenu uważa się górną powierzchnię robót 
ziemnych, na którą układane zostają warstwy konstrukcyjne drogi. 

Grunty nienadające się do ponownego wykorzystania (podlegające wymianie) oraz 
niewykorzystane do zasypki należy traktować jako odpad i zagospodarować go zgodnie z 
ustawą o odpadach. 

Skrzyżowania z innymi sieciami. 
Przed rozpoczęciem robót ziemnych należy wykonać uaktualnienia istniejącego 

uzbrojenia podziemnego a następnie wykonać przekopy kontrolne. Roboty ziemne  
w miejscach występujących kolizji należy wykonywać ręcznie z zachowaniem szczególnej 
ostrożności. Odkryte uzbrojenie podziemne należy zabezpieczyć przed uszkodzeniem w razie 
potrzeby podpierać liniowo na całej długości. Należy stosować tradycyjne metody podparcia lub 
podwieszenia. Na skrzyżowaniu z kablem telekomunikacyjnym oraz energetycznym  należy na 
kablach założyć rury ochronne karbowane z PE długości 1,5 m dla każdej kolizji. Zastosowanie 
w danym przekroju rury ochronnej dostosować do rzeczywistej średnicy przewodu, stwierdzonej 
po jego odkopaniu. W przypadku wystąpienia kolizji z istniejącym uzbrojeniem zmiany lub 
przebudowę należy dokonać w porozumieniu z Projektantem i Inspektorem Nadzoru. W miejscu 
skrzyżowania z siecią gazową wykopy wykonać ręcznie pod nadzorem.  

Odwodnienie wykopów. 
W razie pojawienia się wód gruntowych zastosować właściwe odwodnienie (przy niskim 

stanie wody gruntowej – odwodnienie powierzchniowe rowkami do studzienek zbiorczych z 
odpompowaniem; przy podwyższonym stanie wody – odwodnienie wgłębne z zestawem 
igłofiltrów w rozstawie co 2m po jednej stronie wykopu). W miejscach, gdzie rurociąg miałby 
być posadowiony na gruntach organicznych (pod podsypką) należy wymienić grunt organiczny 
na podsypkę piaskową zagęszczoną w warunkach czasowego obniżenia zwierciadła wody o ca 
30cm. Aby uniknąć rozluźnienia piasku, spągową partię torfu o miąższości ok. 0.2m należy 
wybrać ręcznie. W celu uniknięcia nagłego podniesienia poziomu wody i rozluźnienia podsypki 
po wyłączeniu odwodnienia, igłofiltry należy odłączać stopniowo najlepiej rozmieszczone 
przemiennie (wymagać to będzie odpowiedniego rozplanowania odwodnienia). 

Odbiór kanałów. 
Odbiór kanałów przeprowadzić w oparciu o wymagania w normach PN-62/8971-02, PN-

84/B-10735 po uprzednim przeprowadzeniu prób szczelności kanałów wg PN – 81/B10725 i 
instrukcji producenta rur. Przed odbiorem końcowym należy dokonać inspekcji kamerą 
wykonanej sieci kanalizacji. Jej wyniki dołączyć do dokumentów odbiorowych. 

Zalecenia końcowe. 
Wszelkie roboty przy budowie kanałów należy wykonać przy ścisłym zachowaniu warunków 

BHP oraz prowadzić i dokonywać odbioru zgodnie z następującymi normami i przepisami 
prawnymi:  
 − Dz. Urz. Nr 22/53, poz.89, BHP - transport ręczny,  
 − PN-92/B-10735 - Przewody kanalizacyjne, wymagania i badania przy odbiorze,  
 − PN-B-10729 - Kanalizacja. Studzienki kanalizacyjne,  
 − PN – B – 10736/99 - Roboty ziemne, wykopy otwarte pod przewody wod. – kan., 
 − Rozp. Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 roku w sprawie BHP podczas   

    wykonywania robót budowlanych (Dz. U. z 2003r. nr 47 poz. 401), 
 − PN-EN 124:2000-Zwieńczenia wpustów i studzienek kanalizacyjnych do   
    nawierzchni do ruchu pieszego i kołowego, 

−  Materiały użyte do budowy powinny posiadać stosowne świadectwa jakości. 
 

 
 
 



Odtworzenie istniejącej nawierzchni 
 
W obrębie dz. nr 2251/2 zachodzi konieczność odtworzenia istniejącej nawierzchni drogi i 
trawnika w miejscu wykopu na potrzeby projektowanej kanalizacji sanitarnej. 
Odtworzenie istniejącej drogi: 
-  przed wykonaniem wykopu krawędzie istniejącej nawierzchni odcinać w linii prostej, 
- po wykonaniu wykopu, ułożeniu rurociągu i zasypaniu warstwami technologicznymi (dotyczy 
podsypki, obsypki i nadsypki z piasku lub pospółki z ich zagęszczeniem do wymaganego 
współczynnika 1,0) należy wykop zasypać materiałem niewysadzinowym np. piaskiem, żwirem 
lub pospółką z zagęszczeniem do wartości współczynnika zagęszczenia 1,0, 

- pod odtwarzaną nawierzchnią drogi wykonać podbudowę z podsypki piaskowej o grubości 
warstwy 10 cm po zagęszczeniu, warstwy konstrukcyjne drogi odtwarzać schodkowo, 

- odtworzyć nawierzchnię z zachowaniem istniejącego stanu przy użyciu pełnowartościowego 
materiału. 

 
Odtworzenie istniejącego trawnika: 
- wykonać zasypanie wykopu pod trawnik materiałem niewysadzinowym, np. piasek, żwir lub 
pospółka z zagęszczeniem do wartości współczynnika zagęszczenia w wielkości 1,0 

- w miejscach ubytku wysiać nową trawę, podlać i zwałować zniszczony fragment gruntu tak 
aby zapobiec wymyciu przez deszcz i rozwianiu przez wiatr nowo wysianych ziaren trawy. 

 
  4.2. Zewnętrzna instalacja zasilania węzła cieplnego. (przyłącze). 
 

Zewnętrzna instalacja przyłączenia węzła  ciepłowniczego  do sieci ciepłowniczej   
zaprojektowana   została w oparciu o system rur stalowych bez szwu  proizolowanych 
2xdn32/125 do sieci wysoko temperaturowych. Granicą instalacji jest pomieszczenie węzła  
cieplnego  przed modułowym  wymienikiem ciepła . 
 Rury stalowe  preizolowane  przeznaczone są do bezpośredniego układania w gruncie na 
podsypce i obsypce piaskowej. Wielkość podsypki i obsypki piaskowej oraz granulacja piasku 
powinny być zgodne z aktualną „Instrukcją wykonania i odbioru” podziemnych sieci 
preizolowanych. 
 Trasa rur stalowych pozwala  na  wykonywanie załamań naturalnych w celu 
skompensowania wydłużeń termicznych prostych odcinków przyłącza, bez konieczności  
stosowania urządzeń kompensacyjnych typu kompensatory mieszkowe. Odcinki sieci należy 
prowadzić jako prostoliniowe .  
  Zaprojektowano  rury preizolowane bez szwu w wykonaniu  izolacji plus – rura 
przewodowa o średnicy φ42,4 x 2,6 mm w rurze osłonowej φ125 mm przeznaczona do przesyłu 
medium grzewczego o temp. do 149°C i ciśnieniu 2,5 MPa. Rury przewodowe  stanowią  
zespoloną  konstrukcję  składająca się z rury stalowej bez szwu wg PN-EN 10216-2  stal 
gatunek 235GH, umieszczonej centrycznie   w rurze osłonowej z twardego polietylenu, wysokiej 
gęstości (PEHD) i izolacji cieplnej  ze sztywnej pianki  poliuretanowej (PUR)  wypełniającej  
przestrzeń między rurami . 
Końce  preizolowanych rur  i kształtek muszą  być nieizolowane   na długości 150 mm i muszą 
być przygotowane do spawania.  
 Łączenie rur przewodowych i armatury  oraz  kształtkami odbywa się przy pomocy 
spawania.  Izolacja i hermetyzacja  połączeń odcinków rury z  kształtkami oraz  końców 
przewodów  wykonywana jest przy zastosowaniu rękawów termokurczliwych. Uzupełnienie 
izolacji poliuretanowej wykonuje się na „mokro” na placu budowy. Całość musi  dać 100% 
szczelność połączenia.  
Przejście przez ścianę zewnętrzną budynku ZUT wykonać przy użyciu standardowych rękawów 
do rur  preizolowanych. Otwory wykonać przy użyciu specjalistycznego sprzętu do wiercenia w 
betonie. 

Przebieg trasy i ułożenie i spadki (0,3% w kierunku odwodnień) przedstawiono w części 
graficznej. Przewody należy grupować w wykopie.  
 
 



Odwodnienie zewnętrznej instalacji cieplnej. 
 

Ze względu na profil projektowanego przewodu nie ma możliwości odwodnienia instalacji 
zewnętrznej. Częściowe odwodnienie instalacji przewidziano w pomieszczeniu węzła cieplnego 
przy zaworze.  

Technologia wykonywania sieci cieplnych. 
 
Roboty montażowe prowadzić zgodnie z instrukcją: 

- Wykonanie i odbiór sieci z rur preizolowanych . 

Wykonanie robót ziemnych. 
 

Roboty ziemne prowadzić zgodnie z opisem j/n: 
- wykopy o ścianach pionowych i głębokości – 1,2 – 1,3 mppt, 
- na trasie wykopu należy usunąć humus oraz nawierzchnię brukową, wymienić 

grunt z wykopów  na pospółkę i zagęścić warstwami, 
- pozostałe wykopy zasypać ziemią rodzimą bez części stałych np. kamieni itp.,  
- roboty ziemne prowadzić ręcznie, 
- w miejscach krzyżowania się sieci z innym uzbrojeniem roboty wykonać po 

uprzednim zlokalizowaniu uzbrojenia, 
- dno wykopu powinno być równe, bez części twardych (mogących uszkodzić 

zewnętrzną warstwę rury preizolowanej) i wykonane ze spadkiem 0,3% w 
kierunku odwodnień, 

- rury preizolowane układać na podsypce z piasku o grubości 10 cm. Po 
zakończeniu robót montażowych sieć cieplną przykryć warstwą piasku grubości 
10 cm i ubić warstwami, 

- odległość między rurociągami powinna wynosić min. 15 cm, 
- żółtą taśmę ostrzegawczą z napisem „UWAGA CIEPŁOCIĄG” ułożyć w czasie 

zasypywania wykopu na głębokości 30 cm nad wierzchem przewodu 
preizolowanego, 

- przywrócić do stanu pierwotnego trasę rurociągu, rozebraną nawierzchnię, 
chodniki, tereny zielone, itp. z zachowaniem pełnowartościowego materiału o 
istniejących parametrach, odtworzyć istniejące nasadzenia  -  w/w czynności 
powinny być wykonane przez pierwotnych wykonawców.  

 
Należy przeprowadzić próbę ciśnieniowo – hydrauliczną wykonanej instalacji 

zewnętrznej. Próbę przeprowadza się po ułożeniu przewodu i wykonaniu warstwy ochronnej z 
podbiciem rur z obu stron piaszczystym gruntem dla zabezpieczenia przed poruszeniem 
przewodu. Wszystkie złącza powinny być odkryte dla możliwości sprawdzenia ewentualnych 
przecieków. Próbę szczelności przyłącza cieplnego wykonać na ciśnienie nie niższym  niż 0,6 
MPa.  

Wykonane  instalacja winny być dokładnie przepłukane po pomyślnej przeprowadzonej 
próbie szczelności. Płukanie przewodów należy wykonać wodą wodociągową o szybkości 
przepływu przez rurociąg nie mniejszej niż 1,0 m/s i czasie minimum 20 minut, do uzyskania 
optycznie czystej wody na wylocie z płukania odcinka rurociągu. 

 
 

Odtworzenie istniejącej nawierzchni 
 
W obrębie działki zachodzi konieczność odtworzenia istniejącej nawierzchni chodnika i trawnika 
w miejscu wykopu na potrzeby projektowanej instalacji ciepłowniczej. 
Odtworzenie istniejącej drogi: 
-  przed wykonaniem wykopu krawędzie istniejącej nawierzchni odcinać w linii prostej, 



- po wykonaniu wykopu, ułożeniu rurociągu i zasypaniu warstwami technologicznymi (dotyczy 
podsypki, obsypki i nadsypki z piasku lub pospółki z ich zagęszczeniem do wymaganego 
współczynnika 1,0) należy wykop zasypać materiałem niewysadzinowym np. piaskiem, żwirem 
lub pospółką z zagęszczeniem do wartości współczynnika zagęszczenia 1,0, 

- pod odtwarzaną nawierzchnią chodnika wykonać podbudowę z podsypki piaskowej o grubości 
warstwy 10 cm po zagęszczeniu, warstwy konstrukcyjne  odtwarzać schodkowo, 

- odtworzyć nawierzchnię z zachowaniem istniejącego stanu przy użyciu pełnowartościowego 
materiału. 

 
Odtworzenie istniejącego trawnika: 
- wykonać zasypanie wykopu pod trawnik materiałem niewysadzinowym, np. piasek, żwir lub 
pospółka z zagęszczeniem do wartości współczynnika zagęszczenia w wielkości 1,0 

- w miejscach ubytku wysiać nową trawę, podlać i zwałować zniszczony fragment gruntu tak 
aby zapobiec wymyciu przez deszcz i rozwianiu przez wiatr nowo wysianych ziaren trawy. 

 
 
5. Uwagi końcowe 

 
• Przed rozpoczęciem robót ziemnych należy wytyczyć trasę realizowanych instalacji wod.-

kan. Wytyczenie i inwentaryzację należy zlecić uprawnionej jednostce geodezyjnej. 
• Rurociągi przed zasypaniem zainwentaryzować geodezyjnie i zgłosić do odbioru 

inspektorowi nadzoru inwestorskiego oraz przedstawicielom dostawcy mediów. 
• Do odbioru końcowego, w celu uzyskania zaświadczenia od inspektora należy przedłożyć 

- projekt budowlany zewn. instalacji wod.-kan. z uzgodnieniami, 
- mapę powykonawczą geodezyjną wykonanych instalacji z załączonymi współrzędnymi w 

formie elektronicznej, 
- wynik bakteriologicznego badania wody, 

� Roboty montażowe wykonywać zgodnie z Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru 
Sieci Kanalizacyjnych (WTWiOSK) wydanie sierpień 2003 rok oraz Warunkami 
Technicznymi Wykonania i Odbioru Sieci Wodociągowych (WTWiOSW) wydanie wrzesień 
2001 rok i odpowiednimi Normami branżowymi. 

• Wykopy wykonawca powinien zabezpieczyć i oznakować w sposób widoczny. Prace należy 
prowadzić zgodnie z przepisami BHP. 

• Wszelkie zmiany w projekcie technicznym uzgodnić z autorem. 
• Zawarte w projekcie nazwy materiałów, urządzeń, znaki towarowe, patenty, pochodzenie 

lub inne szczegółowe dane podano jako przykładowe, będące podstawą do wykonania 
obliczeń technicznych i określające ich standard techniczny i estetyczny. W realizacji 
dopuszcza się rozwiązania równoważne opisywanym oraz użycie innych materiałów 
równoważnych, które odpowiadają standardowi określonemu w projekcie lub też standard 
ten podwyższają oraz spełniają wskazane parametry. Wszystkie zastosowane materiały 
muszą posiadać atesty bezpieczeństwa, higieniczne i aprobatę techniczną oraz 
dopuszczenie do stosowania na terenie Polski. W przypadku gdy zastosowanie 
materiałów, urządzeń lub rozwiązań równoważnych wymagać będzie zmiany dokumentacji 
projektowej, w tym przeprowadzenia nowych obliczeń konieczne jest uzyskanie akceptacji 
projektanta. 

 
    

                                                          Projektant:  mgr inż. M. Bieluń 
   

 
 






